
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 189 INCARICO DI COORDINATORE  PER LA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO IGIENICO FUNZIONALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN LOCALE AD USO REFETTORIO A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL CAPOLUOGO - ART. 
3, LETT. C, D.P.R. 380/2001.

18/04/2014

 4

 9

 3

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 189 DEL 18/04/2014 
 

OGGETTO: 
INCARICO DI COORDINATORE  PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 
DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO FUNZIONALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN LOCALE AD USO REFETTORIO A SERVIZIO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DEL CAPOLUOGO - ART. 3, LETT. C, D.P.R. 380/2001. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la necessità di realizzare un intervento di adeguamento igienico 
funzionale presso la scuola elementare di Via Chiarini per la realizzazione di un locale 
ad uso refettorio; 

Considerato opportuno affidare l’incarico per gli adempimenti di coordinatore 
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, ad 
un professionista di fiducia dell’Amministrazione Comunale, individuato nell’Ing. 
Luca Lenzi, con studio in Anzola dell’Emilia, ed iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Bologna al n. 5483, attribuendo allo stesso tutte le funzioni previste per tale figura dal 
D.Lgs. n. 81/2008; 

Preso atto della disponibilità all’uopo manifestata dall’Ing. Luca Lenzi a 
procedere alle prestazioni richieste per un compenso di € 3.995,00, I.V.A. ed altri 
oneri compresi; 

Considerata la congruità dello stesso in considerazione dell’applicazione delle 
tariffe vigenti; 

Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto dell’incarico, rientrando 
nell’ambito di applicazione dell’art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. 
mod. ed int.; 

Visti: 
- l’elenco dei residui al 31/12/2013; 
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. mod. 

ed int., all’Ing. Luca Lenzi, con studio in Anzola dell’Emilia, l’incarico di 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed  esecuzione dei lavori di 
adeguamento igienico funzionale per la realizzazione di un locale ad uso refettorio 
a servizio della scuola primaria del Capoluogo, attribuendo allo stesso tutte le 



DETERMINAZIONE NR. 189 DEL 18/04/2014 
 

funzioni previste per tale figura dal D.Lgs. n. 81/2008 e di impegnare la somma di 
€ 3.995,00 (CIG Z860ED9D1A);  

2) Di imputare la somma di € 3.995,00 sul Capitolo contenuto nel prospetto 
riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 
con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
TECNICA 

(Dr. Davide Fornalè)  



 1 

COMUNE DI ANZOLA EMILIA 

Provincia di Bologna 

 

DISCIPLINARE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO DI COORDINATORE 

PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO FUNZIONALE PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN LOCALE AD USO REFETTORIO A SERVIZIO 

DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL CAPOLUOGO – ART. 3, LETT. C, D.P.R. 

380/2001.  

L’anno _________________, il giorno ________ del mese ________, nella 

Residenza Municipale, con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di 

legge, tra: 

- il COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA (C.F.: 80062710373) rappresentato dal Dr. 

Davide Fornalè, nato a Bologna il 01/01/1965, Direttore dell’Area Tecnica, a termini 

dell’art. 11 – 1° Comma – del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti ed 

in esecuzione della determinazione n. ____ del ________, 

- L’Ing. LUCA LENZI nato a ………………………. il ……………………., iscritto all’Albo 

Professionale degli Ingegneri della Provincia di Bologna al n. …………………, C.F. 

_____________________; 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale intende realizzare un intervento di adeguamento 

igienico funzionale per la realizzazione di un locale ad uso refettorio a servizio della 

scuola primaria del Capoluogo; 

- l’Ing. Luca Lenzi ha dato la propria disponibilità ad eseguire tale attività per un 

compenso ritenuto congruo; 

si conviene e si stipula quanto segue: 



 2 

Art. 1 – CONFERIMENTO DELL’INCARICO E CONTENUTO 

Il Comune di Anzola dell’Emilia in esecuzione della determinazione n. _____ del 

____________, conferisce all’ Ing. Luca Lenzi l’incarico per lo svolgimento delle 

funzioni relative al coordinatore per la progettazione e per la esecuzione in materia di 

sicurezza per  la realizzazione un intervento di adeguamento igienico funzionale per la 

realizzazione di un locale ad uso refettorio a servizio della scuola primaria del 

Capoluogo. 

L’incaricato è tenuto ad eseguire direttamente le prestazioni previste nel presente 

disciplinare, con espresso divieto di cedere ad altri le prestazioni sopra descritte, a 

pena di nullità. 

All’atto della sottoscrizione del presente disciplinare, l’incaricato riceverà copia del 

Codice di Comportamento, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 176 in 

data 17/12/2013.  

 

Art. 2 – INCOMPATIBILITA’ 

Il professionista dichiara di non trovarsi, per l’espletamento dell’incarico, in alcuna 

condizione di incompatibilità ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Art. 3 – DOCUMENTAZIONE DI BASE 

E’ compito dell’Amministrazione Comunale fornire al professionista tutta la 

documentazione di base necessaria per la progettazione delle opere in oggetto. 

L’Amministrazione Comunale si impegna a fornire al professionista tutti i dati, estratti 

catastali, disegni, rilievi, autorizzazioni, assistenze ed ogni altra documentazione di 

base occorrente per lo studio e la redazione degli elaborati di progetto. 



 3 

E’ accordata al professionista la facoltà di servirsi della collaborazione di altri colleghi, 

restando esso, tuttavia, il responsabile ed unico titolare del rapporto di cui al presente 

disciplinare. 

Il professionista si impegna a tenere contatti e rapporti con l’Amministrazione 

Comunale per sottoporre all’esame le soluzioni proposte, nonché di essere disponibile 

per incontri con Enti, Commissioni consultive e gruppi indicati dall’Amministrazione 

Comunale. 

Art. 4 – TEMPI DI ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI 

Le prestazioni dovranno essere eseguite nell’ambito dell’esecuzione dell’opera. 

Art. 5 – COMPENSI PROFESSIONALI 

L’Amministrazione Comunale di Anzola dell’Emilia corrisponderà al Professionista 

incaricato a corrispettivo delle prestazioni inerenti il presente incarico un compenso 

complessivo di € 3.995,00 IVA ed altri oneri compresi. 

Art. 6 – RIMBORSO SPESE 

Il rimborso delle spese si intende compreso nell’onorario; tutte le spese necessarie per 

la compilazione del progetto restano a carico del professionista. 

Art. 7 – MODALITA’ DI PAGAMENTO 

Il pagamento dell’onorario da parte del Comune di Anzola dell’Emilia, di cui al 

precedente art. 5, sarà effettuato al professionista incaricato sulla base della 

presentazione di fatture professionali, come segue: 

- 50% alla consegna degli elaborati 

- 50% alla fine dei lavori. 

Le parti, nella loro libertà negoziale, concordano nello stabilire che il corrispettivo 

derivante dal presente disciplinare sarà pagato entro il termine di 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 4 del D.Lgs.231/2002, dalla data di ricevimento della fattura o documento 



 4 

equivalente. 

I termini di pagamento sono sospesi per il tempo necessario all’acquisizione dei 

documenti attestanti la regolarità contributiva ed a verificare l’obbligo di pagamento 

delle somme iscritte a ruolo ex-art. 48 bis del D.P.R.602/1973 qualora previsto. 

In caso di fatture o documenti equivalenti incompleti, privi dei riferimenti di cui sopra, 

e nel caso in cui il Responsabile del procedimento di spesa riscontri elementi o 

circostanze che impediscono la liquidazione della fattura o del documento equivalente 

provvederà a darne comunicazione formale al fornitore. La comunicazione sospende i 

termini di pagamento fino a quando non vengano rimossi gli elementi o le circostanze 

comunicate e comunque per un massimo di mesi sei. Decorso tale termine senza che 

siano maturate le condizioni per procedere alla liquidazione della fattura la stessa viene 

restituita con contestuale richiesta di nota di accredito. 

Il fornitore è tenuto ad osservare ed applicare le norme relative alla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni. A tal fine si obbliga a comunicare alla Stazione Appaltante gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati di cui al comma 1 del medesimo art.3 della 

Legge n. 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti 

già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative alla 

commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di essi. Il fornitore è tenuto, altresì, a comunicare ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi. 

Art. 8 – RECESSO 

Le parti potranno recedere dal presente atto in qualunque momento, salvo preavviso di 

almeno 15 giorni e dietro pagamento da parte del Comune all’incaricato di quanto 



 5 

dovuto fino alla data del recesso. 

 

Art. 9 – NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare, si fa riferimento alla 

normativa, sia nazionale che regionale, vigente in materia di lavori pubblici, nonché 

alla tariffa nazionale Ingegneri e Architetti in vigore al momento del pagamento. 

Art. 10 – SPESE DI CONVENZIONE 

Il presente disciplinare verrà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 

131/1986; tutte le spese inerenti e conseguenti sono a completo carico del 

professionista. 

Art- 11 – PENALE 

La non ottemperanza alle condizioni del presente disciplinare, sarà motivo di revoca 

dell’incarico, salvo che detta inosservanza sia dovuta a ragioni di forza maggiore e 

comunque non imputabili all’incaricato con esclusione di ogni competenza ancora 

dovuta. 

L’incarico potrà altresì essere revocato in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di Comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

176/2013. 

 

Art. 12 - CONTROVERSIE 

Per eventuali controversie si ricorrerà, per competenza, al Foro di Bologna. Per ogni 

qualsiasi interpretazione si rinvia alla vigente legislazione in materia. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 



 6 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA                 IL TECNICO INCARICATO 

 Dr. Davide Fornalè      Ing. Lenzi Luca 

































BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 189 18/04/2014 INCARICO DI COORDINATORE  PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO 
FUNZIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI UN LOCALE AD USO REFETTORIO A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL CAPOLUOGO - ART. 
3, LETT. C, D.P.R. 380/2001.

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2014  242102  2013  705  3.995,00 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  SCOLASTICI:  
ISTRUZIONE ELEMENTARE2.04.02.01.00

LENZI LUCA

Z860ED9D1ACIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 3.995,00

Pagina 1


		2014-04-18T07:39:01+0200
	DS User Private Key 1




